
 

  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 37/2011 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Esame ed approvazione della convenzione intercomunale per il concorso alle spese 

di gestione dell’impianto sportivo Sciovia  “Coste di Bolbeno” anni 2011 – 2016. 
 

L’anno DUEMILAUNDICI alle ore 20,30 del giorno SEI del mese di  LUGLIO  nella sala 
consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 
3. MORSELLINO ANDREA 

4. LEONARDI LORENZO 
5. ZAMBONI ROBERTO 
6. STEFENELLI GIUSEPPE 
7. GIRARDINI MIRELLA 
8. SCANDOLARI GIOVANNA 
9. OSS MICHELE 
10. MARANER ADRIANO 
 

11. ANTOLINI EUGENIO 
12. FAILONI MARIO 
13. SCALFI LUCA 
14. ARMANI ALBERTO 
15. BALLARDINI CARLO 
16. PELLEGRINI MASSIMO 
17. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 
18. FERRARI MANUELA 
19. BONOMI ARRIGO 
20. BALLARDINI GIOVANNI 
 

SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
===== 
PRESENTI n. 20 ASSENTI n. 0  
  

Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Vice Segretario comunale dott. GIUSEPPE 
STEFANI, dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza 
nonché la legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, 
procede alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 7 dell’ordine del 
giorno. 

 
 



 2 

Deliberazione n. 37/2011  dd. 06.07.2011 
 
OGGETTO:  Esame ed approvazione della convenzione intercomunale per il concorso 

alle spese di gestione dell’impianto sportivo Sciovia  “Coste di Bolbeno” anni 
2011 – 2016.     

           MZ/mz  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che, da diversi anni, nei pressi di Bolbeno è stata costruita e continuamente 
mantenuta una sciovia in località Coste, alla quale alla fine degli anni ottanta si è aggiunto un 
impianto di innevamento artificiale; 

CONSIDERATO che nel corso degli anni l’impianto si è distinto per il notevole afflusso di 
ragazzi e giovani desiderosi di apprendere ed esercitare la disciplina dello sci alpino; 

VERIFICATO che, nelle ultime stagioni, la concessione funiviaria di servizio pubblico S 76h è 
stata trasferita temporaneamente dal Comune di Bolbeno alla locale Pro Loco, la quale ha 
provveduto a gestire l’impianto e considerato altresì che il Comune di Bolbeno ha operato ingenti 
investimenti per mantenere in efficienza ed ampliare le possibilità offerte da tale struttura, quali, a 
titolo esemplificativo, l’ampliamento e potenziamento dell’impianto di innevamento programmato, 
la costruzione di un nuovo edificio adibito a centro noleggio e servizi per la pista, la costruzione, in 
collaborazione con soci privati, di una struttura ricettiva accanto alla pista; 

DATO ATTO che il Comune di Bolbeno offre la possibilità, tramite un’apposita convenzione, 
di riconoscere l’utilizzo di detto impianto a tariffe agevolate nei confronti dei residenti e dei clienti 
degli alberghi inclusi nei Comuni aderenti, mediante il pagamento di una quota a compensazione 
del minor gettito da versare poi al soggetto gestore dell’impianto; 

VERIFICATO che alla convenzione attuale, in scadenza al 30 settembre 2011, hanno aderito 
45 comuni, alcuni dei quali fuori Regione e verificato che il Comune di Bolbeno, in data 27 giugno 
ha proposto la nuova versione della convenzione, per il quinquennio 2011-2016; 

DATO ATTO che le principali novità della convenzione riguardano la previsione di un 
abbonamento settimanale agevolato per i soggetti non residenti nel comune convenzionato, ma 
comunque affittuari e/o proprietari e/o dimoranti presso abitazioni ricadenti nello stesso e la 
previsione di una giornata sulla neve gratuita (trasporto incluso) per gli alunni e gli 
accompagnatori delle scuole materne aventi sede nel territorio del comune convenzionato; 

CONSIDERATO che sono stati mantenuti gli aspetti positivi riguardanti la convenzione del 
quinquennio in scadenza, come i prezzi contenuti in riferimento alle tariffe agevolate; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 12 dell’attuale convenzione, essendo stato riscontrato 
da parte del soggetto gestore un avanzo nell’amministrazione relativa al quinquennio 2011-2016, il 
Comune di Bolbeno restituirà la somma in proporzione ai versamenti effettuati mediante 
conguaglio sul contributo relativo al primo anno di validità della nuova convenzione; 

RITENUTO allora di rinnovare la convenzione con il Comune di Bolbeno per altri cinque 
anni, considerato il successo di presenze ottenuto, la valenza sovracomunale del servizio svolto, il 
valore sociale e di aggregazione della struttura e l’incentivo allo sviluppo turistico del proprio 
territorio; 

AVUTO MODO di riscontrare che il progetto è considerato positivamente dalle 
Amministrazioni comunali interessate che in larga parte hanno espresso informalmente un parere 
favorevole alla conferma della convenzione in occasione di un incontro di rendicontazione 
dell’attività svolta nell’ultimo quinquennio tenutosi in data 21 giugno 2011; 

VISTO ed ESAMINATO lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’articolo 26, lettera e) e l’articolo 59 del T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005, n. 3/L; 

VISTA la L.P. 7/1987, in particolare l’articolo 23, comma 1 bis; 



 3 

VISTO quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 219 di data 11 
febbraio 2011; 

VISTO lo Statuto del Comune, nel testo approvato con la deliberazione consiliare n. 
10/2008 del 29 febbraio 2008; 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, espresso dal 
responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 3/L/2005; 

Con voti favorevoli n.19, contrari n. ZERO, astenuti n. 1 (Giacomuzzi) espressi per alzata di 
mano dai n. 20 Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 

1. di APPROVARE, per le motivazioni esposte nelle premesse, la convenzione per il concorso alle 
spese di gestione dell’impianto sportivo sciovia “Coste di Bolbeno”, composto da 18 articoli ed 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, autorizzando il Sindaco 
alla sua sottoscrizione; 

2. di DARE ATTO che la durata della convenzione di cui al punto precedente è prevista dal 1 
novembre 2011 al 31 ottobre 2016; 

3. di DARE ATTO che le spese derivanti dal presente provvedimento troveranno imputazione al 
capitolo 2010 codice intervento 1060203 dei bilanci di previsione di ciascun esercizio, che 
verranno dotati di adeguato stanziamento; 

4. di INCARICARE gli uffici comunali secondo le proprie competenze degli atti esecutivi alla 
presente deliberazione; 

5. di DARE ATTO che la presente deliberazione diviene esecutiva a pubblicazione avvenuta; 
6. di DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso opposizione alla Giunta 

comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C., 
ricorso al TRGA entro 60 giorni e al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal termine di 
scadenza del periodo di pubblicazione, ai sensi rispettivamente della L.1034/1971, come 
modificata dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e del D.P.R. 1199/1971. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 Giuseppe Stefenelli dott. Giuseppe Stefani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 11.07.2011 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 11.07.2011 al 
21.07.2011 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 11.07.2011 al 21.07.2011. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


